
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 8 / 5° SETTORE DEL 21-02-2019

REG. GEN. N. 60

OGGETTO:LAVORI DI SISTEMAZIONE AREE ATTENDAMENTI E
CONTAINERS IN ROSOLINI ART. 1 COMMA 2 LETTERA H
DELLA LEGEG 31/12/1991 N. 433 SALDO LIQUIDAZIONI
COMPETENZE RUP E COLLABORATORI.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESO
che con decreto della regione siciliana n. 737 del 29/06/2004 veniva disposto il finanziamento­
relativo al progetto denominato “sistemazione aree attendamenti e containers in Rosolini “
che il progetto venne approvato con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 06/02/2004 per l’importo­
complessivo di €. 2.065.827,60,
che con contratto del 7/10/20105 repertoriato al n. 2043, registrato all’ufficio delle entrate di Noto  il­
25/10/2005 al n. 723, i lavori furono affidati all’impresa RTI Arkimede srl – Di Giorgio srl con sede
in Gravina di Catania  Via Gramsci  n. 152.
Che con verbale del 4/5/2006 i lavori furono consegnati all’impresa,­
che durante l’esecuzione dei lavori sono stati redatti due perizie di variante,­
che i lavori sono stati condotti a termine dall’Impresa esecutrice il 27/07/2009 così come risulta­
dal certificato di ultimazione lavori redatto in data 15/04/2013.

Che la perizia di assestamento finale contabilizza i lavori come di seguito:­

Importo lordo dei lavori €.    1.664.434,04

Oneri per la sicurezza non assoggettate a ribasso €.        42.134.92

Importo dei lavori soggetto a ribasso €.   1.621.646,82

ribasso d’asta del 23,03% €.   -  373.465,26

Importo netto dei lavori €    1.248.181,565

Oneri per la sicurezza non assoggettate a ribasso €.        42.134.92

Restano nette €.   1.290.968,78

Totale importo netto dei lavori eseguiti €    1.271.287,75

Economie per lavori non eseguite €         19.681,32

totale €.   1.290.968,78

STATO FINALE – SOMME A DISPOSIZIONE

Somme
impegnate

Somme
liquidate

Somme da
liquidare



IVA 10% sui lavori €. 127.128,77 €.  126.493,10 €.  635,67

Progettazione esecutiva, perizia di variante, direzione, misura e contabilità dei lavori,
compreso IVA ecc.

€. 249.725,12 €.  217.880,17 €.  31.844,95

Coordinatore sicurezza per la progettazione, e per l’esecuzione compreso IVA ecc. €.   95.557,19 €.    71.031,56 €.  24.525,63

Collaudo Amministrativo €.     6.476,65 €.     6.476,65

Collaudo Statico €.     2.033,78 €.       2.033,78

Prestazione geologica ed indagini geognostiche progettazione €.  36.107,75 €.     36.107,75

Prestazione parziale per D.L. geologo €.   4.977,60 €.     4.977,60

Responsabile del Procedimento e collaboratori €.   14.979,91 €. 11.195,02 €.     3.784,89

Piano esproprio €.    9.854,02 €.   9.854,02

Oneri pubblicità gara €.    3.892,44 €.   3.892,44

Contributo Enel €.    9.764,86 €.   9.764,86

Gruppo Clima €.  26.720,00 €. 26.720,00

Espropriazione deposito €. 112.465,99 €.  112.465,99

Adeguamento prezzi €.   44.365,80 €.    44.365,80

Fornitura torrette €.   17.280,00 €.  17.280,00

Perforazione per torrette €.  1.920,00 €.    1.920,00

Posa in opera torrette €.   9.108,00 €.    9.108,00

TOTALI €. 772.357,88 €.700.112,49 €.     72.245,39

ECONOMIE SOMME A DISPOSIZIONE €.  2.500,93 €. 2.065.827,59

che il Collaudo Statico delle opere strutturali è stato effettuato in data 08/04/2009 dall’Ing.­
Carmelo Di Martino giusta Determina di affidamento n°29 del 29/10/2008;

che il Collaudo Tecnico Amministrativo è stato redatto dall’Ing. Francesco Piazzese in data­
30/07/2014 giusta Determina di affidamento n°34 del 20/03/2014 Reg. Gen. n°145;

che durante l’esecuzione dei lavori sono in applicazione della ‘art. 18 della legge 109/94­
testo coordinamento con la legge Regionale 07/2003 e del Regolamento per la ripartizione
delle somme previste per la prestazione inerenti la progettazione e conduzione dei LL.PP
approvato con Delibera del Consiglio Comunale  n. 63/2000 così come modificato dalla
Legge 24/12/2003 n. 350 art. 3 comma 29  sono stati liquidati al RUP e collaboratori la
somma di €. 11.195,02

che con determina n. 18 del 26/02/2016 REG 92 di approvazione contabilità finale dei lavori­
risulta un importo da liquidare per RUP e collaboratori di €. 3.784,89, oltre quanto spettante
per forniture e revisione prezzi riportati tra le somme a disposizione

Che l’onorario relative alle spettanze tecniche in applicazione della Tabella B6 approvata­
con Decreto del Ministero della Giustizia del 04/Aprile 2001viene come di seguito
determinato.

Tabella 6 –Onorario relativo alle attività di supporto al Responsabile del Procedimento

5° SETTORE n. 8 del 21-02-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Aliquite parziali per attività Omogenne Riferimenti DPR 554/99 % Tabelle
B6

Per progetto e fattività intervento Art. 8 commi a,b,c 30%

Supervisione coordinamento e verifica alla
progettazione Preliminare Definitivo Esecutivo

Art. 8 commi e,f,o,p 15%

Supervisione alla D.L Art. 8 commi i,r,t,v,y,z 10%

Supervisione alla sicurezza Art. 8 commi n,u 5%

Funzione Amministrative Art. 8 commi
d,g,h,l,m,q,s,w

10%

Validazione  progetto Art. 46 e 47 30%

RITENUTO di approvare gli Atti di Contabilità Finale e la Relazione sul conto finale dei lavori;

VISTI: la legge 109/94 testo coordinato con le norme della L.R. 7/2002, del D.P.R. 554/1999, il
D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,
così come modificato ed integrato dal D.P.R. n. 207/2010 e loro modifiche ed integrazioni.

Che sulla base delle rispettive competenze spetta al RUP ing. Corrado Mingo il 0,25%  del 2%
dell’importo dei lavori e ai collaboratori il 0,20% del 2% dell’importo dei lavori che vanno come di
seguito determinati ,

Importi dei lavori eseguiti giusta ultima perizia di variante €. 1.664.434,04

Incentivi totali
€. 1.664.434,04 * 2% x0.25% = €. 8.322,17 R.U.P.
€. 1.664.434,04 *2% x 0,20% = €. 6.657,74 collaboratori
Totali                                          €.14.979,91
Somme liquidate                         €.11.195,02
Da liquidare                  €. 3.784,89
Che nell’ambito delle somme a disposizioni sono stati eseguiti interventi e forniture non
contemplati tra i lavori e con precisazione:

Gruppo Clima €.              26.720,00

Adeguamento prezzi €.              44.365,80

Fornitura torrette €.              17.280,00

Perforazione per torrette €.                1.920,00

Posa in opera torrette €.                9.108,00

Totale €,             99.393,80

Considerato che sulla base di quanto riportato le risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per
cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della
spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero
direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di

5° SETTORE n. 8 del 21-02-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei
documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. vanno distribuite, tra il
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche soprarichiamate,
nonché tra i loro collaboratori
Che per tali lavori i compensi  relativi al Rup progettisti e collaboratori compresi oneri a carico
dell’ente in esecuzione del regolamento Comunale approvato con Delibera di Consiglio n. 63/2000
così come modificato dalla Legge 24/12/2003 n. 350 art. 3 comma 29  “ I compensi che gli enti locali, ai
sensi dell'articolo 18 della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni, ripartiscono, a titolo di
incentivo alla progettazione, nella misura non superiore al 2 per cento dell'importo a base di gara di un'opera o di
un lavoro, si intendono al lordo di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni, ivi compresa la quota di oneri
accessori a carico degli enti stessi “ si determinano i seguenti incentivi
€. 99.393,80 *2% =  €. 1.987,87 da ripartirsi
1.987,87*25% =  €.    496,97 RUP
1987,87 *75% =  €. 1.490,90 progettisti e collaboratori
che tale somma trova coperture tra le economie delle somme a disposizione
per quanto sopra riportato si contabilizza la liquidazione finale degli incentivi per le funzioni
tecniche come di seguito riportato:

RUP Ing. Corrado Mingo
Per lavori a base d’asta  €. 8.322,17
Per servizi e forniture somme a disposizione €.    496,97
Totale €. 8.819,14
A detrarre somme liquidate €. 6.219,46
A saldo €. 2.599,68

Collaboratori
Per lavori a base d’asta  €. 6.657,74
Per servizi e forniture somme a disposizione €. 1.490,90
Totale €. 8.148,64
A detrarre somme liquidate €. 4.975,56
A saldo €. 3.173,08
Che tale somme vengono come di seguito Ripartite

Collaboratore amministrativo Antonella Savarino

Il 10%  dell’intero €. 8.148,64 *10% = €. 814,86

Collaboratore tecnico e progettista relativo alle somme a disposizione

€. 3.173,08- 814,86= €. 2.358,22 geom. Giuseppe Vindigni

Preso atto del D.D.G. n. 737 del 29/Giugno 2004 di finanziamento del progetto
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione delle somme previste nel quadro economico, previa
richiesta di apertura di sottoconto informatico della Regione Siciliana al cap. 516406.
Considerato che le somme verranno introitate al capitolo in Entrata 660/1 a voce “Proventi
incentivo ex art. 18 Legge 109/94 codice 3.01.02.01.999, con contestuale uscita al Cap 472/0 a
voce Incentivo Ex Art.18 Legge 109/94 Rup E Collaboratori. codice 01.06-1.01.01.01.004
Per quanto in premessa specificato;

DETERMINA

5° SETTORE n. 8 del 21-02-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



Di dare atto per quanto sopra specificato che la somma di €. 5.772,76 inerente il saldo1)
incentivi per funzione tecniche di cui all’art. 18 legge 109/94 e sue s.m.ii è liquidabile come
di seguito riportato :
€. 2.599,68 al Rup Ing. Corrado Mingo-
€. 2.358,22 al geom. Giuseppe Vindigni,-
€. 814,86 alla dipendente Savarino Antonella-

a saldo delle funzioni tecniche occorse per i lavori   di sistemazione aree attendamenti e
containers in Rosolini art. 1 comma 2 lettera h della legge 31/12/1991 n. 433;
Di richiedere alla Regione Siciliana la costituzione di conto ordinario a favore del Comune2)
di Rosolini dell’importo complessivo di €. 5772,76 a gravare nel capitolo 516406 per le
finalità di cui all’art. 1 Comma 2 Lettera H Della Legge 31/12/1991 N. 433” giusto impegno
assunto con decreto n. 737 del 29/06/2004;
Di dare atto che il pagamento sarà effettuato a seguito sul conto ordinario costituito dalla3)
Cassa Regionale Siciliana a favore del Comune di Rosolini tramite adozione di apposita
determina di impegno e liquidazione

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 8 del 21-02-2019 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 8 / 5° SETTORE   del  21-02-2019 Reg. Gen. n. 60 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 21-02-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 8 del 21-02-2019 Pag 6 COMUNE DI ROSOLINI


